
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 3 del 18/03/2024 

SINDACO 

 

Decreto N. 3 del 18/03/2024 

 

Oggetto: Nomina del componente il Nucleo di valutazione della Performance 2024/2026 in forma 

monocratica del Comune di Alanno 

 

IL SINDACO 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito di 

verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento 

dell’azione amministrativa; 

 il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni, come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017, che ha previsto 

per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente 

di valutazione con nuovi compiti e responsabilità; 

 il D.P.R. n. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni”; 

 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 2016 istitutivo 

dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni dei componenti degli OIV; 

 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 29 settembre 2017 che ha 

modificato l’art. 10 del D.M. 2 dicembre 2016 prorogando al 31 dicembre 2017 il termine entro il quale 

non è richiesto, ai fini della nomina a componente OIV, il requisito dei sei mesi di iscrizione nell'elenco 

nazionale citato; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 24/04/2001, nonché la successiva modifica con 

deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 15.04.2017 con la quale è stato introdotto il Regolamento 

per la costituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 167 del 15/11/2023 con la quale ha specificato gli indirizzi e i 

criteri direttivi ai fini della costituzione del Nucleo di Valutazione della Performance del Comune di 

Alanno, successivamente in parte rettificati con deliberazione di giunta comunale n. 202 del 27.12.2023; 



 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 3 del 18/03/2024 

Preso atto che nella stessa deliberazione è stato previsto un compenso onnicomprensivo al componente il 

Nucleo di Valutazione, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, 

pari a € 1.500,00 annui;  

Visto l’Avviso pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina del 

componente il Nucleo di Valutazione, approvato con determinazione del Responsabile del servizio Affari 

Generali n. 174 del 06/12/2023 e determinazione n. 195 del 27.12.2023 e pubblicato sull’Albo Pretorio; 

Premesso che la data ultima per l’invio delle candidature è stata fissata entro e non oltre il 10/01/2024 e che 

entro tale termine sono pervenute all’Amministrazione comunale le sette candidature corredate da tutta la 

documentazione richiesta; 

Acquisite le dichiarazioni da parte dei candidati in merito alla insussistenza di cause di inconferibilità o 

incompatibilità a svolgere l’incarico in oggetto; 

Verificato i curricula e le relazioni descrittive dei candidati che hanno manifestato interesse alla nomina e 

ritenuto di individuare tra i candidati i nominativi di coloro da convocare a successivo colloquio (fase indicata 

quale eventuale e rimessa alla discrezionalità del Sindaco); 

Espletato, pertanto, successivo colloquio da parte del sottoscritto Sindaco con tre candidati regolarmente 

convocati come da comunicazioni agli atti al fine ottenere ulteriori chiarimenti garantendo così un’accurata 

valutazione dei requisiti e dell’esperienza maturata nell’ambito della misurazione e valutazione della 

performance organizzativa ed individuale nonché del controllo di gestione; 

Rilevato che, tra le candidature pervenute, la dott.ssa Benedetta Di Benedetto vanta una specifica 

competenza nelle materie di interesse del ruolo del Nucleo di Valutazione e che la stessa, nei colloqui 

effettuati, si è resa disponibile ad una presenza assidua presso l’Ente, al fine di garantire l’assolvimento delle 

proprie funzioni in piena sinergia con l’Amministrazione; 

Considerato, in ragione delle risultanze emerse dalla valutazione comparativa dei curricula dei candidati 

sopra indicati, di nominare in qualità di componente del Nucleo di Valutazione dell’Ente, la seguente 

candidata: dott.ssa Benedetta Di Benedetto; 

Richiamati la deliberazione della Giunta comunale n. 167 del 15/11/2023 e l’art. 3 dell’Avviso pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina del componente il Nucleo Di Valutazione per 

il triennio 2024/2026 nella parte in cui prevedono un compenso per il singolo componente un compenso 

annuo, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, per il pari a € 

1.500,00; 



 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 3 del 18/03/2024 

DECRETA 

a) di nominare, per quanto espresso in premessa, in qualità di componente il Nucleo di Valutazione della 

Performance 2024/2026 in forma monocratica del Comune di Alanno la seguente candidata: dott.ssa 

Benedetta Di Benedetto, CF -----OMISSIS----; 

b) di affidare l’incarico di cui in oggetto per la durata di anni tre decorrenti dalla data di sottoscrizione del 

presente atto, salvo motivata revoca anticipata; 

c) di corrispondere, al componente il Nucleo di Valutazione un compenso annuo, al lordo delle ritenute di 

legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, pari a € 1.500,00, per una spesa 

complessiva pari a € 4.500,00 come indicato in premessa; 

d) di dare comunicazione mediante PEC del presente decreto e dell’avvenuta nomina alla candidata sopra 

indicata; 

e) di pubblicare il presente decreto sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

f) di trasmettere il presente decreto al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

g) di dare comunicazione della nomina ai dirigenti dell’amministrazione comunale, al Segretario 
Comunale/Generale, alle RSU e al Collegio dei Revisori dei Conti. 
 Il Sindaco 

Alanno, 18/03/2024  PEZZI OSCAR 

 


